Un fatto che ci sembra in linea con l'idea di una *finalité performancielle* del Poema sacro è la distribuzione della materia che, a un'approssimativa parità di estensione, lo distingue dai poemi omerici (che Dante non conosce direttamente) e dall'*Eneide* (che riconosce come modello di perfezione – «Or se' tu quel Virgilio...», *Inf.* I, 79-87 – e con la quale stabilisce un confronto produttivo proprio entro il rapporto ideologico formale con il poeta mantovano): contro i 24 libri dell'*Iliade* e dell'*Odissea* e i 12 dell'*Eneide*, la *Commedia* è suddivisa in ben 100 canti. Consideriamo l'estensione delle unità poetiche di cui parliamo: i libri dell'*Iliade* hanno una lunghezza variabile tra i 461 e i 909 versi, quelli dell'*Odissea* tra i 331 e gli 847, quelli dell'*Eneide* tra i 705 e i 952. I canti della *Commedia*, infine, variano dai 115 ai 160 versi. La suddivisione dantesca, perciò, determina unità poetiche molto più brevi dei libri della tradizione classica e dotate di un alto grado di coerenza interna: il risultato è una misura che non solo favorisce la memorizzazione del testo ma che, soprattutto, pare realizzata allo scopo di riuscire «valida per singole sessioni recitative» (De Ventura 2007: 38; cfr. Cirese 1988).

Ora, che quella della recitazione di un testo poetico – quindi del suo esito performativo – sia una questione ben presente a Dante è quanto si apprende sin dal *De vulgari eloquentia* (II, iv, 2), ove cui la poesia è definita «fictio rethorica musicaque poita» («un prodotto d'invenzione calato nelle forme della *retorica* e della *musica*», Fenzi 2012: 162 ss.). Il grande trattato dantesco ci offre uno spunto di notevole interesse (II, viii, 4):

⁸ Sulla questione del formulismo cfr. Zumthor 1990: 261 ss. Cfr. anche Ong 2011: 59-17.

Et circa hoc considerandum est quod cantio dupliciter accipi potest: uno modo secundum quod fabricatur ab auctore suo, et sic est actio – et secundum istum modum Virgilius, primo Eneidorum, dicit «Arma virumque cano»; alio modo secundum quod fabricata profertur vel ab auctore vel ab alio quicumque sit, sive cum soni modulatione proferatur, sive non: et sic est passio. Nam tunc agitur: modo vero agere videtur in alium; et sic, tunc alicuius actio, modo quoque passio alicuius videtur. Et quia prius agitur ipsa quam agat, magis, immo prorsus, denominari videtur ab eo quod agitur, et est actio alicuius, quam ab eo quod agit in alios. Signum autem huius est quod nunquam dicimus «Hec est cantio Petri» eo quod ipsam proferat, sed eo quod fabricaverit illam⁹.